
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120700075

75

Nº 229, terça-feira, 7 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 02/02/2021, Seção 3, página 45. Onde se lê: Vigência:

01/04/2021 a 01/04/2022. . Leia-se: Vigência: 04/01/2021 a 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2021).

CAMPUS ESTRUTURAL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste no valor do contrato 05/2019, conforme previsão na
cláusula sexta do contrato celebrado com a empresa w & e serviços técnicos eireli..

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EDITAL Nº 43, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 - /CAMSDP/IFC
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria no 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução no 048-CONSUPER/2014. resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus Fraiburgo, instituído pelo Edital no 043 de 22/10/2021,
publicado no Diário Oficial da União de 26/10/2021, seção 3, pag. 56. Área: Informática;
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Processo: 23352.005087/2021-50; No de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º EONAY BARBOSA GURJÃO 88,77

. 2º NELSON BRAGA DOS SANTOS 84,70

. 3º JESSICA SILVA TENORIO 73,70

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23475.001658/2021-91.
Dispensa Nº 176/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela contratada, por empreitada
global, para execução do projeto intitulado " desenvolvimento de equipamentos para a
difusão dos sistemas agroflorestais sintrópicos", conforme plano de trabalho (anexo I) e
Processo SIPAC/IFC n° (23475.001658/2021-91). Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 -
Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/02/2022 a 31/05/2022. Valor Total: R$ 1.000.000,00.
Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste de preços é ref. Ao valor do contrato corrigido anualmente de acordo com a
variação do ipca, considerando a alíquota de 1,03135160%, a partir de 01/10/2020; e
considerando a alíquota de 1,10246380 %, a partir de 01/10/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste de preços dos valores de vale-transporte, contado a partir de 01/06/2021,
considerando a porcentagem de reajuste da passagem de 10,82% em relação ao custo
inicial da planilha, conforme o decreto municipal nº 18.134/21. E o reajuste de preços ref.
Aos insumos, materiais e equipamentos, contado a partir de 29/06/2021, considerando a
alíquota de 9,22%, baseado na correção do inpc/ibge, do período de julho/2020 a
junho/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).'

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23354.000509/2019-66.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução contratual. Vigência: 05/12/2021 a 04/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 39.101,88. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23354.000509/2019-66.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução contratual. Vigência: 05/12/2021 a 04/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 39.101,88. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação e reajuste referente a homologação da convenção coletiva de
asseio e conservação sc para o ano de 2020 e 2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DO ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA Nº PROCESSO: 23255.007061/2021-44. PARTÍCIPES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, CNPJ: 58.295.213/0001-78;
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62.
OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o projeto
de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado: CONVERGÊNCIA DIGITAL PARA
ASSISTÊNCIA E MONITORIZAÇÃO REMOTA EM SAÚDE, a ser executado nos termos do Plano
de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 1.508.131,77 (um milhão quinhentos e oito mil, cento e
trinta e um reais e setenta e sete centavos). VIGÊNCIA: entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União, e será vigente pelo prazo de 15 (quinze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021.

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158956 - CAMPUS TIANGUA

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23491.002309/2020-15.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE. Contratado: 32.410.406/0001-39
- ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: Primeiro termo aditivo ao contrato
administrativo nº 16/2020, que fazem entre si a união, por intermédio do instituto federal
de educação, ciência e tecnologia do ceará - ifce campus tianguá e a empresa engnord
construções e serviços eireli, inscrita no cnpj/mf sob o nº 32.410.406/0001-39 para
prestação dos serviços de manutenção predial corretiva, por demanda, com o
fornecimento de materiais.. Vigência: 21/12/2021 a 21/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 104.372,71. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

CAMPUS FORTALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 158313

Nº Processo: 23486000046202151. Objeto: Fornecimento de refeições (almoço)
para os alunos matriculados no ensino médio.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
07/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco da Rocha
Martins, S/n, Cep 61.609-090, Pabussu - Caucaia/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158313-5-00033-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
as informações do sistema e as do edital, considere sempre estas. .

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2021) 158313-26405-2021NE111111

CAMPUS IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158320

Nº Processo: 23265000914202106. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de vigilância patrimonial
armada para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus
Crato, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/12/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rod. Iguatu Varzea Alegre - Vila Cajazeiras, Km05, Vila Cajazeiras -
Iguatu/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158320-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 06/12/2021) 158320-26405-2021NE800000

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 158319 - IFCE/CAMPUS MARACAN

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23259.002531/2020-62.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência, por mais 12 (doze)
meses, do contrato 07/2020, e está vinculado ao processo nº 23257.000950/2019-46
pregão eletrônico n° 03/2019 cujo objeto é manutenção e abastecimento dos veículos do
ifce - campus maracanaú.. Vigência: 24/11/2021 a 24/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 158319 - IFCE/CAMPUS MARACAN

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23259.001412/2020-92.
Dispensa. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE. Contratado:
21.587.512/0001-76 - REALIZA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência, por mais 12 (doze) meses, do contrato,
e está vinculado ao processo nº 23259.000594/2020-84. Vigência: 25/11/2021 a
25/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.074,44. Data de Assinatura:
30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 158319 - IFCE/CAMPUS
M A R AC A N

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23259.005454/2019-69.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE. Contratado:
12.329.660/0001-08 - STARC ARCONDICIONADO E REFRIGERACAO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência, por mais 120
(cento e vinte) dias, do contrato, e está vinculado ao processo nº 23259.001612/2019-
10 pregão eletrônico nº 05/2019.. Vigência: 20/11/2021 a 20/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 189.379,03. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Deibit
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-07T02:23:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




